

Số: 09/KH-BCĐNTM

Cần Thơ, ngày 24 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2019

Để triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố năm 2019 được hiệu quả, thiết thực, huy động được sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân tham gia, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 - 2020 ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2019, với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU

Phấn đấu thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2019 như sau:

- Phấn đấu huyện Thới Lai đạt chuẩn huyện nông thôn mới.
- Phấn đấu 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí thành phố Cần Thơ về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020.
- Số tiêu chí đạt được bình quân/xã trên địa bàn thành phố là 19 tiêu chí;
- Phấn đấu 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao thành phố Cần Thơ giai đoạn 2018 - 2020.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

a) Thường xuyên kiện toàn bộ máy thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở các cấp, kiện toàn bộ máy giúp việc cho Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 - 2020 các cấp nhằm mục đích nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp; tăng cường công tác phối hợp giữa các Sở, ban ngành thành phố và địa phương trong quá trình triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chỉ đạo xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đồng thời đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả xây dựng nông thôn mới (nhất là 03 đạt chuẩn nông thôn mới và 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao); đồng thời, hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT trình Thủ tướng Chính phủ xem xét công nhận huyện Thới Lai đạt chuẩn huyện nông thôn mới vào năm 2019.

c) Cập nhật, bổ sung và ban hành các tài liệu về chủ trương, chính sách và các văn bản chỉ đạo, điều hành, văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của Trung ương và thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 - 2020 đến các địa phương để triển khai thực hiện.

d) Các cơ quan đơn vị phân công cụ thể từng thành viên tham gia, có kế hoạch hoạt động và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các xã.

đ) Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2016 - 2020 trên địa bàn thành phố và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

a) Phối hợp với các Viện, Trường và các đơn vị có liên quan tổ chức 36 lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức xây dựng nông thôn mới cho cán bộ xây dựng nông thôn mới cấp xã theo Quyết định số 4072/QĐ-BNN-VPĐP ngày 05/10/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố ghi hình, đưa tin về hoạt động xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố và phát sóng định kỳ trong bản tin thời sự lúc 18 giờ 30 phút - 19 giờ 00 phút thứ hai mỗi tuần với thời lượng 02 - 03 phút.

c) Hỗ trợ băng rôn, áp phích tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thới Lai - huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2019.

d) Đẩy mạnh hoạt động phong trào thi đua “Cần Thơ chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020; có biểu dương, khen thưởng kịp thời và hiệu quả.

đ) Khen thưởng kịp thời và hiệu quả các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

e) Tăng cường công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên Cổng Thông tin điện tử thành phố.

g) Tổ chức học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới, mô hình “mỗi xã một sản phẩm” và các mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả tại các tỉnh, thành.

3. Công tác quy hoạch và lập đề án xây dựng nông thôn mới

Xây dựng, phê duyệt Kế hoạch triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2019 và Kế hoạch Xây

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2019 - 2020.

4. Công tác phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và nâng cao thu nhập cho người dân

a) Khuyến khích phát triển các loại hình kinh tế hợp tác (HTX, THT, trang trại) sản xuất với quy mô lớn, tập trung và ứng dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất như:

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn cho cán bộ phụ trách lĩnh vực kinh tế hợp tác tại các quận, huyện; tập huấn cho thành viên Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc và Kế toán HTX nông nghiệp.

- Vận động thành lập mới ít nhất 05 HTX nông nghiệp, tập trung hỗ trợ các HTX tham gia vào Đề án 445 và Dự án VnSat để làm thí điểm về mô hình HTX kiểu mới và nhân rộng; tích cực vận động và hướng dẫn các HTX đăng ký và tổ chức lại hoạt động theo Luật HTX năm 2012.

- Tổ chức chuyên gia các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ tiên tiến phục vụ sản xuất nông nghiệp theo chuyên đề về chăn nuôi, thủy sản, trồng trọt.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng các Đề án, dự án, quy hoạch, kế hoạch của ngành nông nghiệp nhằm chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nâng cao hiệu quả sản xuất và thu nhập cho nông dân; tập trung xây dựng những vùng sản xuất lớn theo mô hình cánh đồng lớn gắn với bao tiêu sản phẩm, mở rộng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong sản xuất nông nghiệp như: Quy hoạch phát triển nông nghiệp, nông thôn thành phố Cần Thơ đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Đề án tái cơ cấu nông nghiệp thành phố Cần Thơ theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020; Kế hoạch triển khai thực hiện tái cơ cấu lĩnh vực chăn nuôi thành phố Cần Thơ,...

c) Triển khai có hiệu quả Đề án “Mỗi xã một sản phẩm” giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; đồng thời phổ biến và nhân rộng phong trào “Mỗi xã một sản phẩm” gắn với xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý, khôi phục các làng nghề truyền thống gắn với phát triển du lịch sinh thái, du lịch “Homestay”.

d) Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với nhu cầu phát triển sản xuất hàng hóa có ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật.

đ) Hỗ trợ và triển khai thực hiện các mô hình phát triển sản xuất cho đối tượng là các hộ nghèo, cận nghèo, hộ dân tộc, các hộ gặp khó khăn khi tái sản xuất và các hộ sản xuất theo hình thức liên kết tại các xã đăng ký công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019 (nếu có kinh phí).

5. Phát triển các công trình hạ tầng cơ bản cấp xã

Chú trọng phát triển các công trình hạ tầng cơ bản cấp xã, trực tiếp gắn với phát triển sản xuất và đời sống hàng ngày của người dân (giao thông, điện, trường học, trạm y tế, nước sạch nông thôn và thủy lợi,...) như:

- Tiêu chí số 2 về Giao thông, tính đến hết năm 2018 đạt 34/36 xã (02 xã chưa đạt là Thạnh Phú và Xuân Thắng), năm 2019 phấn đấu đạt 36/36 xã chiếm tỷ lệ 100%.

- Tiêu chí số 5 về Trường học, tính đến hết năm 2018 đạt 33/36 xã (03 xã chưa đạt là Thới Xuân, Thạnh Phú và Xuân Thắng), năm 2019 phấn đấu đạt 36/36 xã chiếm tỷ lệ 100%.

- Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa, tính đến hết năm 2018 đạt 33/36 xã (03 xã chưa đạt là Thới Xuân, Thạnh Phú và Xuân Thắng), năm 2019 phấn đấu đạt 36/36 xã chiếm tỷ lệ 100%.

- Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư, tính đến hết năm 2018 đạt 34/36 xã (02 xã chưa đạt là Thới Xuân, Thạnh Phú, năm 2019 phấn đấu đạt 36/36 xã chiếm tỷ lệ 100%.

- Tiêu chí số 17 về Môi trường, tính đến hết năm 2018 đạt 35/36 xã (01 xã chưa đạt là Xuân Thắng), năm 2019 phấn đấu đạt 36/36 xã chiếm tỷ lệ 100%.

6. Cải thiện chất lượng môi trường nông thôn

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hướng dẫn người dân chủ động phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tiếp tục tập trung thu gom, xử lý vấn đề chất thải rắn, nước thải khu dân cư tập trung; cơ sở sản xuất kinh doanh; chất thải chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; làng nghề.

- Xây dựng cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp và an toàn, nhất là tại các công trình công cộng.

7. Đẩy mạnh phát triển giáo dục, y tế, xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới và giữ vững Quốc phòng - An ninh, trật tự nông thôn

- Tiếp tục xây dựng đời sống văn hóa nông thôn; giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống của từng xã; nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cơ sở để đáp ứng nhu cầu hoạt động văn hóa của người dân nông thôn. Đồng thời, tích cực triển khai Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Cải thiện chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe ban đầu và khám chữa bệnh; thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế cho người dân nông thôn; phấn đấu đến cuối năm 100% các xã trên địa bàn thành phố đạt Tiêu chí về Giáo dục (yêu cầu đạt 100%) và Y tế (yêu cầu đạt từ 85% trở lên).

- Tập trung xử lý các điểm nóng về trật tự xã hội nông thôn; đẩy mạnh đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; chú trọng xây dựng và nhân rộng mô hình tự quản về an ninh trật tự ở khu dân cư; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng; Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các chỉ tiêu về Quốc phòng.

- Đảm bảo tiếp cận pháp luật, bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội.

8. Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới

- Hoàn thành 19/19 tiêu chí nông thôn mới đối với 03 xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới năm 2019. Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới ở các xã đã đạt chuẩn;

- Hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao đối với 03 xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2019.

- Hoàn thành hồ sơ, thủ tục trình xét công nhận huyện nông thôn mới đối với huyện Thới Lai.

- Xây dựng lộ trình thực hiện các tiêu chí phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Từ đó, tập trung đầu tư thực hiện vào các tiêu chí, các chỉ tiêu trong tiêu chí đã đăng ký.

- Tiếp tục phát huy nội lực của cộng đồng dân cư; tập trung nâng cấp và xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật như: các tuyến giao thông nông thôn, trạm y tế xã, trường học, các công trình nước sạch, các thiết chế văn hóa xã. Đặc biệt, vận động người dân thực hiện cải tạo cảnh quan nhà cửa, vườn cây, ao cá, phát quang các tuyến đường giao thông, bảo vệ môi trường,...

- Các Sở, ban ngành thành phố tăng cường theo dõi, đôn đốc các địa phương thực hiện các tiêu chí và hỗ trợ địa phương đánh giá mức độ đạt của các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn từng xã do Sở, ngành phụ trách.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình xây dựng nông thôn mới tại các xã, huyện, đồng thời thẩm định hồ sơ, thủ tục công nhận theo quy định.

9. Huy động và phân bổ nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới

a) Huy động - lồng ghép nguồn lực

- Triển khai nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương và địa phương cho các dự án phát triển hạ tầng, kinh tế - xã hội đạt hiệu quả thiết thực, nhất là các

công trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018 và tiến tới hoàn thành 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2019. Ưu tiên đầu tư các xã điểm thành phố và các xã điểm của huyện.

- Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn để huy động tốt các nguồn lực từ vốn tín dụng và từ vốn doanh nghiệp cho xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện lồng ghép với các nguồn khác, tranh thủ nguồn tài trợ của các dự án trong và ngoài nước.

- Kêu gọi doanh nghiệp tiếp tục đầu tư và vận động nhân dân cùng chung sức xây dựng nông thôn mới.

b) Phân bổ nguồn lực

- Tập trung nguồn vốn đầu tư cho các xã đạt trên 15 tiêu chí để phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới, chú trọng đầu tư cho các xã chưa hoàn thành các công trình hạ tầng cơ bản (giao thông, điện, trường học, trạm y tế, nước sạch, thủy lợi); ưu tiên hỗ trợ phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường;

- Đối với những xã đã đạt chuẩn nông thôn mới sẽ huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các Sở, ban ngành thành phố và địa phương tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra.

- Nghiên cứu xây dựng và triển khai một số mô hình bảo vệ môi trường cấp xã, mô hình phát triển sản xuất gắn tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

2. Giao Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thành phố

- Phối hợp với các Sở, ban ngành thành phố và địa phương tổ chức triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch đã đề ra.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố để kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới thành phố giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Đồng thời, thực hiện các báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Trung ương và thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị, Hội thảo liên quan với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- Tổ chức thẩm định, đánh giá đối với kết quả xây dựng các tiêu chí nông thôn mới và hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục xét công nhận xã nông thôn mới đối với 03 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và 03 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, trình Ủy ban nhân dân thành phố ra quyết định công nhận.

- Tổ chức thẩm tra, đánh giá đối với kết quả xây dựng các tiêu chí nông thôn mới và hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị Trung ương xét công nhận huyện nông thôn mới Thới Lai.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng kịp thời cho tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ các xã trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí đã đăng ký để kịp thời tham mưu đề xuất với lãnh đạo thành phố tháo gỡ khó khăn cho địa phương.

3. Giao các Sở, ban ngành thành phố có liên quan:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm xây dựng cơ chế, chính sách; rà soát, bổ sung và sửa đổi những nội dung của các văn bản thực hiện Chương trình đã ban hành để phù hợp với tình hình thực tế;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình; hướng dẫn xây dựng các kế hoạch, đề án, dự án; phối hợp thực hiện các nội dung liên quan theo yêu cầu của Bộ tiêu chí thành phố Cần Thơ về xây dựng nông thôn mới;

- Đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo thực hiện ở cơ sở; tăng cường hỗ trợ địa phương khi có khó khăn, vướng mắc liên quan đến thực hiện tiêu chí nông thôn mới thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách;

- Lồng ghép các Chương trình, dự án của ngành phụ trách với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới;

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố thực hiện báo cáo về các vấn đề liên quan đến ngành phụ trách khi có yêu cầu của Trung ương và thành phố.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các Đoàn thể:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến cơ sở và chỉ đạo trong hệ thống thành viên, hội viên hưởng ứng tham gia;

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên hiểu rõ mục đích và ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm của việc xây dựng nông thôn mới; vận động đoàn viên, hội viên chủ động tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, đặc biệt tiêu chí số 10 về Thu nhập;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, các mô hình bảo vệ môi trường; gương người tốt, việc tốt,...trong đoàn viên, hội viên.

- Chủ trì, phối hợp Mặt trận Tổ quốc cấp huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tiến hành lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân trên địa bàn huyện đối với việc đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo đúng quy định.

5. Giao Ủy ban nhân dân huyện:

- Chủ động phát huy nội lực của địa phương là chính để thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, huy động mọi nguồn lực để góp phần thúc đẩy quá trình xây dựng nông thôn mới của địa phương.

- Phân công, phân cấp trách nhiệm của từng cấp và các ban, ngành cùng cấp trong việc tổ chức thực hiện chương trình theo nguyên tắc tăng cường phân cấp và đề cao tinh thần trách nhiệm cho cơ sở.

- Chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý thực hiện chương trình và thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, quý, năm về cấp trên để có chỉ đạo kịp thời.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể chính trị tích cực tham gia vào thực hiện chương trình.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thành phố báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm về tình hình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện đúng yêu cầu và thời gian quy định. Đồng thời, thực hiện báo cáo về các vấn đề có liên quan khi có yêu cầu của Trung ương và thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2019. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị cơ quan, đơn vị và địa phương có văn bản phản ánh về Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thành phố Cần Thơ để tổng hợp, trình Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG thành phố Cần Thơ giai đoạn 2016 - 2020 xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT. Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố (1AD);
- UBMTTQ Việt Nam thành phố và các Đoàn thể;
- Công an thành phố;
- BCH Quân sự thành phố;
- Sở, ban ngành thành phố;
- UBND huyện;
- VP. UBND thành phố (2C,3B);
- Công Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.HN.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trương Quang Hoài Nam**

